Câmara dos Deputados
Gabinete da Deputada Jandira Feghali – PCdoB/RJ

C:\desenv\aplic\silegtram\legado\Aplic\Src\Conversor Doc Pdf\Temp\Temp28.DOC

REQUERIMENTO DE CONVOCAÇÃO N.º     , DE 2004
(Da Sra. Jandira Feghali)

Solicita seja convocada
Audiência Pública a fim de debater o
tema “Violência Doméstica”.

Senhora Presidente,

Requeiro a Vossa Excelência, com base no art. 255 do Regimento Interno,
que, ouvido o Plenário, se digne a adotar as providências necessárias à convocação de
Audiência Pública no plenário desta comissão a fim de discutir o tema “Violência
Doméstica”.

Sugerimos os seguintes nomes para participarem desta referida audiência:
- Ministro Márcio Thomaz Bastos - Ministério da Justiça
- Dra. Silvia Pimentel, advogada e coordenadora nacional do Comitê

Latino Americano e do Caribe para a Defesa dos Direitos da Mulher
(CLADEM).

- Dra. Leila Linhares, advogada e membro do Conselho Estadual dos
Direitos da Mulher – RJ (CEDIM)

JUSTIFICAÇÃO

O drama da violência doméstica está, lamentavelmente, presente em
milhares de lares do Brasil. Diante dessa realidade tramitam hoje na Câmara dos
Deputados dezenas de projetos de lei punindo seus agressores. Pela relevância do tema e
como forma de nos auxiliar é necessário que esta comissão ouça pessoas especializadas
sobre o tema.

Esperamos, pois, ver o presente Requerimento aprovado pelo soberano
Plenário, depois de recebido e processado pela douta mesa.

Sala da Comissão, em   de  Março de 2004.

Deputada JANDIRA FEGHALI
PC do B/RJ